



Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E
INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Infrastrutturale

DETERMINAZIONE N. 1023 DEL 09/06/2026

OGGETTO: INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - FONDO COMMA 140 “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO ED ISTITUTO AGRARIO DI GUARDIA SANFRAMONDI” – LIQUIDAZIONE A SALDO COMPENSO INCENTIVANTE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N° 50/2016. IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.308,68 .-

CUP: I19H1500000000

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, sussiste l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;
- le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;
- con Determinazione Dirigenziale n. 606 in data 01.03.2019 è stato approvato, il progetto esecutivo del predetto intervento per un importo lavori di €. 1.096.000,00 (di cui €. 33.464,04 per oneri della sicurezza), oltre €.398.200,00 per somme a disposizione, per un totale di €. 1.494.200,00;
- con disposizione di servizio n° 2 del 16/04/2015, è stato costituito il gruppo di lavoro in fase di progettazione dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 163/2006;
- con determinazione dirigenziale n° 657 del 06/04/2020 è stato liquidato un acconto del premio incentivante di cui all’art. 93 del D.Lgs. 163/2016 per le attività svolte tra il 21/08/2014 ed il 19/04/2016 per complessivi €. 4.691,32;
- con determinazione dirigenziale n. 849 del 03/05/2022 è stato nominato il gruppo di lavoro in fase esecutiva costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, come di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti	Arch. Angelo De Blasio Geom. Cosimo Calabrese
Verifica preventiva progetti	////////
Responsabile del procedimento	Arch. Angelo De Blasio Geom. Cosimo Calabrese
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione	////////
Direzione dei lavori	Esterna
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione	Esterna

Collaudo statico	Esterna
Collaudo tecnico amministrativo	Esterna
Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo :	Dott. Serafino De Bellis
	Dott.ssa Giovanna Clarizia
	Sig.ra Pasqualina Pozzuto
	Sig. Giovanni Frongillo
	Sig. Armando Franco
	Arch. Giancarlo Marcarelli

- con determinazione dirigenziale n. 70 del 20/01/2020, i suddetti lavori sono stati aggiudicati all'impresa DE.M.AL. S.r.l. per un importo lavori pari ad €. 1.044.998,27 (di cui €. 1.011.534,23 per lavori al netto del ribasso del 4,80% ed €. 33.464,04 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso), oltre IVA come per legge;
- in data 18/06/2020, è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n. 2822 ;
- Con verbale in data 24/06/2020 sono stati consegnati i lavori che sono stati ultimati in data 21/03/2022, come si evince dal relativo certificato della D.L.;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1554 del 08/08/2022 è stato approvato lo stato finale dei lavori, relazione sul conto finale, atti di contabilità finale;
- con Determinazione Dirigenziale n. 425 del 01/03/2024 è stato approvato il certificato di collaudo tecnico amministrativo.-

DATO ATTO CHE :

- è stato richiesto al MIUR , quale Ente finanziatore dell'intervento, tra l'altro, l'erogazione dei fondi necessari per la liquidazione delle spettanze/incentivo al gruppo di lavoro, come innanzi riportato;
- Il Miur ha provveduto ad accreditare le somme richieste, giusta reversale di incasso n. 6290 del 23/12/2025.

RITENUTO potersi procedere alla liquidazione a saldo dell'incentivo, inerente l'intervento in oggetto per le attività espletate da personale interno all'Ente .-

DATO ATTO che le attività suddette sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l'applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €.10.308,68, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (**Allegato n.1**) attestante che le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l'iter dell'intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.

RITENUTO potersi procedere all'approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato l'importo a saldo dell'incentivo spettante a ciascun dipendente.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
- N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
- N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di “variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;
- N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;
- N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.
- N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”.

VISTI E RICHIAMATI:

- l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;
- il Decreto del Ministero dell’interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n 302 del 31 dicembre 2025, articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2087 da parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;
- l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:

- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la determinazione dirigenziale n. 1367 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di Responsabile del servizio pianificazione infrastrutturale all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

- 1) **di approvare** la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (**Allegato n.2**) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
- 2) **di approvare altresì** ai fini della determinazione del limite di compenso incentivante percepibile per anno, la scheda riepilogativa distinta per annualità di competenze ;
- 3) **di attribuire** la somma complessiva di € 10.308,68 di cui € 6.314,69 per compenso professionale, € 536,73 per IRAP, oltre € 1.502,88 per CPDEL ed € 1.954,38 quale Fondo per l'innovazione, a favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella allegata agli atti dell'ufficio;
- 4) **di dare atto** che il MIUR, ente finanziatore dell'intervento, ha provveduto , all'accredito del suddetto importo, spettante al citato gruppo di lavoro quale, compenso incentivante di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 , giusta reversale di incasso n. 6290 del 23/12/2025;
- 5) **di procedere** alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell'Ente;
- 6) **di imputare** per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO	IMPEGNO	Compenso professionale	CPDEL 23,80%	IRAP 8,50%	Fondo per l'innovazione	TOTALE
11950	4015/2019 4016/2019	€ 6.314,69	€ 1.502,88	€ 536,73	€ 1.954,38	€ 10.308,68

- 7) **di dare atto** che la suddetta spesa di complessivi €. 10.308,68 trova copertura economica nel seguente modo , capitolo n. 11950 è per lo specifico :
 - per €. 6.308,68 imp. 4015/2019;
 - per €. 4.000,00 imp. 4016/2019
- 8) **di trasmettere** il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
- 9) **di dare atto** che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
- 10) **di dare atto che** il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e ss.mm.ii;
- 11) **di attestare** che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 12) **di dare atto** che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs.n. 33 del 14-03-2013;
- 13) **di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2020 n. 267;

II RUP

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.03.01.01.002	4.5	11950	2019

Impegno	Importo Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno	Liquidazione	Importo Liquidazione
N. 4015	€ 6.308,68	N. 0	€ 0,00	N. 1804	€ 6.308,68

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI - C.F.

Descrizione Impegni Assunti

Adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio sede del liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia Sanframondi - Spese tecniche per incentivo

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.03.01.01.002	4.5	11950	2019

Impegno	Importo Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno	Liquidazione	Importo Liquidazione
N. 4016	€ 5.000,00	N. 0	€ 0,00	N. 1805	€ 2.045,62

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI - C.F.

Descrizione Impegni Assunti

Adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio sede del liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia Sanframondi - incentivo personale dipendente

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.03.01.01.002	4.5	11950	2019

Impegno	Importo Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno	Liquidazione	Importo Liquidazione
N. 4016	€ 5.000,00	N. 0	€ 0,00	N. 1806	€ 1.954,38

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI - C.F.

Descrizione Impegni Assunti

Adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio sede del liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia Sanframondi - fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)